
Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 1 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 6 del 28/01/2022

OGGETTO: Adesione alla Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and for the
citizen”

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di gennaio, alle ore 14:05 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 3

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 2 di 8

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 L’allegata proposta di deliberazione n. 1 del 27/01/2022 del Settore Transizione Ecologica Terra dei

Fuochi ad oggetto: “Adesione alla Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and
for the citizen”” a firma dell’Assessore dott.ssa Anna Savarese comprendente la relazione
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta e la inerente relazione istruttoria parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di demandare al Dirigente del Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi tutti gli adempimenti

consequenziali e successivi al presente provvedimento;
 di delegare il Sindaco alla sottoscrizione di ogni atto utile per la candidatura e per i successivi

provvedimenti.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 3 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 1 del 27/01/2022

OGGETTO: Adesione alla Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and for the
citizen”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

Oggetto: Adesione alla Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and for the citizen”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA TERRA DEI FUOCHI

Relazione Istruttoria

PREMESSO:

- che l’Amministrazione comunale di Giugliano in Campania ha inteso impegnarsi per costituire
una speciale delega nella Giunta per l'attuazione di politiche ambientali e di salvaguardia delle
risorse naturali, dell’energia e per gli investimenti Verdi, per il contrasto al dissesto idrogeologico e
la prevenzione dei rischi naturali in ragione della enorme minaccia per l'Europa e per il mondo
rappresentato dai cambiamenti climatici e da un gravissimo degrado ambientale e che tale delega è
stata assunta dal Vicesindaco con il nome di “Transizione Ecologica”;

- che la Commissione Europea con il Green Deal europeo ha individuato una strategia di crescita
mirata a trasformare l'Unione in una società giusta e prospera dotata di un'economia moderna ed
efficiente che nel 2050 non generi più emissioni nette di gas ad effetto serra, svincolando tra l'altro
la crescita economica dall'uso delle risorse al fine di sostenere il raggiungimento di tali obiettivi
nell'ambito del pacchetto Clean Energy for all europeans ovvero “energia pulita per tutti i cittadini
europei”;

- che, su proposta della Commissione Europea, il Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo
hanno adottato la cosiddetta Red II ovvero la direttiva Europea sulla promozione delle fonti
rinnovabili UE 2018/2001;

- che coerentemente agli orientamenti europei, l'Italia ha adottato il Piano Nazionale Integrato
Energia Clima 2030 PNIEC quale strumento fondamentale che segni l'inizio di un importante
cambiamento nella Politica energetica e ambientale del nostro paese verso la decarbonizzazione;
inoltre l'Italia ha recepito il pacchetto di direttive europee sull'economia circolare per effettuare
prevenzione nella gestione dei rifiuti e nell'approvvigionamento delle PA con gli acquisti verdi
GPP e i CAM;

- che l'obiettivo dell'Italia è quello di contribuire in maniera decisiva alla realizzazione di un
importante cambiamento del modello economico che include la politica energetica e la gestione e
la cura delle risorse naturali attraverso l'individuazione di misure condivise che siano in grado di
accompagnare la transizione in atto verso il Green New Deal e gli obiettivi di sviluppo sostenibile
dell'Agenda 2030;

- che il Consiglio dei Ministri, con il Decreto Legge 22/2021, ha istituito il Ministero della
Transizione Ecologica – MITE - in sostituzione del Ministero dell'Ambiente e della tutela del



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 4 di 8

territorio è del mare accorpando le funzioni di questo con quelle in materia di politiche energetiche
e minerarie del Ministero dello sviluppo economico; il decreto ha istituito inoltre presso la
presidenza del Consiglio dei Ministri il Comitato Interministeriale per la Transizione Ecologica
CITE con il compito di assicurare il coordinamento delle politiche nazionali per la transizione
ecologica e la relativa programmazione;

- che è imprescindibile il supporto degli enti locali e l'attuazione dei progetti e dei piani di
investimento nel campo dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili, del trasporto urbano
sostenibile, dell'economia circolare e della tutela delle risorse naturali oltre gli altri obiettivi
dell'agenda 2030;

- che il Comune di Giugliano in Campania ha di recente istituito l’Assessorato, ovvero la delega
alla Transizione Ecologica preposto all'attuazione delle politiche ambientali con il compito in
particolare di attuare le buone pratiche per la tutela dell'ambiente e delle risorse naturali, l’energia,
gli investimenti verdi, il contrasto al dissesto idrogeologico e la prevenzione dei rischi naturali in
coerenza con le politiche ambientali nazionali, ponendo le basi per il futuro per attuare un
programma di progetti innovativi che guardino alle nuove generazioni e al miglioramento della
qualità della vita;

DATO ATTO:

- che le Città svolgono un ruolo fondamentale nel raggiungimento della neutralità climatica, e,
sebbene occupano solo il 4% della superficie terrestre dell'UE, in esse vivono il 75% dei cittadini
dell'UE;

- che si prevede che questo numero salirà all'85% entro il 2050. Più del 65% dei consumi
energetici e oltre il 70% delle emissioni di CO2 globali sono ascrivibili alle città;

- che gli obiettivi del Green Deal europeo sono di ridurre le emissioni del 55% entro il 2030 e
diventare il primo continente “climate neutral” entro il 2050, non saranno realizzabili senza città
all'avanguardia in tal senso;

- che Giugliano in Campania è il primo Comune d’Italia per numero di abitanti in Italia e ha una
notevole estensione territoriale distribuita in centri urbani ad alta densità abitativa, circondata da
Lago, spiagge estese, pinete, campagne, canali;

CONSIDERATO:

- che la Commissione Europea ha attuato il Programma “Horizon Europe”;

- che “Horizon Europe” è il Programma Quadro dell’Unione Europea per la ricerca e l’innovazione
per il periodo 2021-2027, che ha una durata di sette anni – corrispondente al bilancio di lungo
termine dell’UE – e una dotazione finanziaria complessiva di 95,5 miliardi, cifra che include i 5,4
miliardi destinati al piano per la ripresa Next Generation EU;

- che nell’ambito di “Horizon Europe” è stata prevista la Mission Europea “100 Climate-neutral
cities by 2030 – by and for the citizen”, il cui scopo è quello di ridurre le emissioni di CO2 del
55% sul territorio della Comunità Europea, entro il 2030 e diventare il primo continente “climate
neutral” entro il 2050;

- che la Mission Europea prevede il coinvolgimento di 100 Città Europee tra quelle che
propongono la propria candidatura a diventare “città climaticamente neutra”, con le quali verranno
stipulati i “Climate City Contract” (CCC), che pur non essendo giuridicamente vincolanti,
consentono di stabilire piani di azione affinché le città raggiungano la neutralità climatica entro il
2030;

- che la partecipazione al programma oltre all’accesso ai fondi UE, prevede un supporto alle città
per lo sviluppo di un piano di investimenti in particolare attraverso il programma “InvestUE”, l
“European Investtment Bank Grup”, le “promotional bank” nazionali e altri mercati di capitali
privati;

- che la Mission Europea può costituire la principale base iniziale per supportare le città nella
transizione verso il clima neutralità, integrando il supporto innovativo per le città che iniziano a
sviluppare i “Climate City Contracts;



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 5 di 8

- che la Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and for the citizen” prevede che
le candidature delle città europee a diventare “città climaticamente neutra”, debbano avvenire entro
il 31/01/2022 con la trasmissione di apposita “Espressione di Interesse”;

- che la possibilità di proporre la propria candidatura è aperte a tutte le città europee con una
popolazione superiore ai 50.000 abitanti;

Il Dirigente Settore Transizione Ecologica Terra dei Fuochi
Dott. Giuseppe De Rosa

IL VICE SINDACO

Vista la relazione istruttoria;
Ritenuto opportuno e conveniente proporre la candidatura del Comune di Giugliano in Campania per la
Mission Europea “100 Climate-neutralcitiesby 2030 -by and for the citizen” in quanto gli obiettivi
della Missione della transizione energetica, di quella ecologica e della neutralità climatica sono
coerenti con quelli dell’Ente esposti in premessa;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

11. DI ADERIRE all'avviso pubblico per la partecipazione al bandoMission Europea “100 Climate-
neutralcitiesby 2030 -by and for the citizen”;

12. DI DARE MANDATO al Settore Transizione Ecologica - Terra dei Fuochi, la compilazione del
form web attraverso il quale inviare formalmente la candidatura del Comune di Giugliano in
Campania e l’adozione di tutti gli atti conseguenzuali.

13. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione di ogni atti utile per la candidatura e per i
successivi provvedimenti.

Il Vice Sindaco
arch. Anna Savarese

L'Assessore
SAVARESE ANNA



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 6 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI

SERVIZIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 1 del 27/01/2022

OGGETTO: Adesione alla Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and for the
citizen”

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGIA TERRA DEI FUOCHI esprime, ai sensi dell’art.
49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta:
parere Favorevole.

lì, 28/01/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 7 di 8

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 1 del 27/01/2022

OGGETTO: Adesione alla Mission Europea “100 Climate-neutral cities by 2030 – by and for the
citizen”

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 28/01/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 6 del 28/01/2022 Pag. 8 di 8

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 164 dal 31/01/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, comma
1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 31/01/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 10490 del 31/01/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 31/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 31/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 31/01/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


